speciem; sicut potentia visiva non sumit suam specificationem, ex hoc vel illo colore, qui sunt obiecta in adequata visus sed à colore absolute sumpto.

Quæst. VI. Quid sit scientia subalternans, & subalternata.

DE hac re disputari, solet ca-
pite primo huius libri, ubi
nos tractationem hanc, usq;
ad hunc locum remisimus, &
quidem subalternatio, vt nomē
ipsum sonat, significat vnā
scientiam subalternam contine-
ri, & illi subordinari, quod mul-
tis modis contingere potest, nā
vna scientia primo potest subor-
dinari alteri ratione finis ad quē
ordinatur, quā ratione dici so-
let, quod ars strenu-factoria ordi-
natur equestri, & ars equestris ar-
ti militari, quā finis vnus artis
ordinatur ad finem alterius: se-
cundo possunt scientiæ subalter-
nari ratione subiecti, nempe vt
obiectum vnus contineatur sub
obiecto alterius, quā ratione ob-
iectum musicæ, qui est nume-
rus sonorus, continetur sub ob-
iecto Arithmeticæ, qui est nu-
merus in communi, & hoc pro-
prio loquendo, non satis est ad
veram subalternationem, vt po-
stea dicemus.

Tertio possunt scientiæ sub-
alternari ratione principiorum,
scilicet, quia principia vnus
ubordinantur, & probentur per

principia alterius, & ita illa sciē-
tia, quæ probat principia appel-
latur subalternans, illa vero
cuius principia probantur appel-
latur subalternata.

Secundo notandum est, quod
vt in scientiis vere, & proprie,
sit subalternatio aliquæ condi-
tiones requiruntur. Prima est,
quod scientia subalternans, &
subalternata sint distinctæ scie-
tiæ cuius ratio est, quia scientia
subalternata, debet dependere
sub alternante, impossibile est
eodem dependere à se ipso.

Secunda est quod obiectum
scientiæ subalternatæ contineat-
ur sub obiecto scientiæ subal-
ternantis, hoc tamen indicat
nomen subalternatio, & ita hanc
conditionem, ponit Sædus
Thomas, hoc lib. cap. septimo.
Caietanus, capit. 13. & ibidem
Sotus quæstione 1. Fonseca 4.
Metha. quæstione 2. Soncin.
quæstione 9. & plures alij, &
ita musica subalternatur Arith-
meticæ, quia musica agit de
numero sonoro Arithmetica,
vero de numero in communi,
numerus autem sonorus, con-
tinetur, sub numero in com-
muni.

Est tamen dubium, an ob-
iectum scientiæ subalternatæ, ita
debeat esse inferius essentiali-
ter ad obiectum scientiæ sub-
alternantis, vt sit inferius essen-
tialiter sub illo contentum, in
eodem prædicamento, vt homo
sub animali, vel potius debeat
addere

addere supra obiectum scientiæ subalternantis aliquam differentiam accidentalem alterius prædicamenti, qua ratione homo albus est inferius accidentaliter ad hominem in communi, quia addit supra rationem hominis, quandam differentiam de prædicamento qualitatis.

Respondetur obiectum scientiæ subalternatæ, non debere addere supra illud differentiam quandam accidentalem, qua ratione numerus sonorus, qui est obiectum musicæ tradit supra numerum in communi, qui est obiectum Arithmeticæ differentiam quandam accidentalem numeri, scilicet quod sit sonorus, & ratio est, quia si duo obiecta sint essentialiter subordinata, sicut genus, & species, scientia quæ agit de illa specie inferiori, probat de illa passiones genericas, vt de homine quod sit sensibilis, & sic est eadem scientia cum illa, quæ agit de superiori: nam sicut per eandem scientiam, scimus quod homo est sensibilis, & quod Petrus est sensibilis, quia per eandem principia probatur, ita per eandem scientiam scimus, quod animal est sensitium, & quod homo est sensitius, quia eisdem principis probari potest, & iacum in hoc casu scientia de superiori, & de inferiori, sit eadē nō est subalternatio inter illas. Si vero scientia quæ agit de inferiori, probat passiones proprias illius, vt de homine quod sit risi-

bilis, tunc non subalternatur ad scientiam, quæ agit de superiori. Ratio est, quia quamuis sint diuersæ scientiæ, tamen per principia scientiæ superioris, nō possumus probare passiones proprias inferioris. V. g. per principia, quibus probamus passiones de animali, non possumus probare passiones proprias hominis, vt quod sit risibilis, quia esse animal est commune homini, & brutis: sed de ratione scientiæ subalternantis est, vt statim dicam, vt principia scientiæ subalternatæ, probentur per principia scientiæ subalternantis: ergo obiectum scientiæ subalternatæ, nullo modo debet esse aliquid essentialiter inferius ad obiectum scientiæ subalternantis, sed potius debet addere differentiam, quandam accidentalem supra illud.

Tertia ergo conditio requisita est, quod scientia subalternans probet principia scientiæ subalternatæ à priori. Hanc conditionem inueniuit Aristotel. supra cap. 10. dum dixit, quod demonstratio propter quid pertinet ad scientiam subalternantem, demonstratio vero, quia ad scientiam subalternatam: sentit ergo Aristot. scientiam subalternantem, debere demonstrare à priori principia scientiæ subalternatæ. Et ratio est, quia scientia subalternata, potest probare sua principia à posteriori per inductionem, hoc enim qualibet scientia

ia præstare potest: ergo scientia subalternata, solum dependet à subalternante, vt probet principia à priori, neq; opus est, quod omnia principia scientiæ subalternatæ probentur à sua subalternante: nam si aliqua tantum probentur cum iam quoad illam dependentiam ab alia scientia, erit illi subalternata, saltem quo ad illam partem, licet non secundum se totam, qua ratione chirurgia, secundum quandam sui partem subalternatur Geometriæ, quia quod vulnus circulare tardius sanetur, quam vulnus habens cissuram longâ probat Geometriæ, quia latera figuræ circularis plus distant, quam latera figuræ angularis, & ita tardius coniunguntur, & sanantur. Denique alias condiciones addunt nonnulli, quas nec probant, nec opus est multiplicare.

Sed contra has condiciones nonnulla obiici possunt, primo nam si obiectum scientiæ subalternatæ, debet contineri sub obiecto scientiæ subalternantis, omnes scientiæ essent subalternatæ ad Metaphysicam, quia Metaphysica agit de ente in communi, sub quo omnia obiecta aliarum scientiarum continentur cum omnia illa participant rationem entis.

Secundo, quia si obiectum scientiæ subalternatæ debet addere differentiam quandam accidentalem supra obiectum scientiæ

subalternantis, sequitur quod obiectum scientiæ subalternatæ, sit ens per accidens, quia est aggregatum, ex rebus diuersorum prædicamentorum, nam differentia quam supra illud habet, vt diximus, debet esse accidentalis, & alterius prædicamenti: ergo est ens per accidens, atque adeò de illo, non potest haberi scientia, quia de ente per accidens nõ habetur scientia.

Tertio, quia si principia scientiæ subalternatæ debent probare principia scientiæ subalternantis: ergo scientia subalternata, non est vera scientia, nisi quis simul cum illa habeat scientiam subalternantem, quia exacta probatio scientiæ subalternatæ pendet à scientia subalternante.

Quarto sequitur omnes scientias esse subalternatas ad Logicam, quia omnes accipiunt modum differendi, & definiendi ab illa.

Tamen respondetur ad primû negando, quod omnes scientiæ subalternentur ad Metaphysicam, quia ad verâ subalternationem nõ factis est, quod obiectum vnius contineatur sub obiecto alterius, sed requiritur, quod scientia subalternans, probet principia scientiæ subalternatæ, quod non contingit in Metaphysica, respectu aliarum scientiarum, quia plures scientiæ habent principia, ita certa, & euidencia, vt non indigeant probatione Metaphysicæ, quale est in Geometria, hoc principium:

Quæ sunt equalia uni tertio, sunt æqualia inter se. Et in Philosophia hoc principium. Quod omnis motus debet esse inter duos terminos à quo & ad quem: & ita non probatur, quod omnes scientiæ sint subalternatæ ad Metaphysicam.

Ad secundum respondetur, quod tot sunt capita, quot sunt sententiæ, quas longissimum esse recensere, in nostra tamē sententia nullam habet difficultatē ostendimus enim quæstione tertia huius capituli, quod de aggregato, ex rebus diuersorum prædicamentorum, potest haberi scientia, & quod commune Aristotel. axioma, quod de ente per accidens nulla habetur scientia, plane ab ipso intelligatur de ente contingenti, vt loco citato dixi, vnde ad argumentum respondetur, quod quauis obiectum scientiæ subalternatæ, dicat res diuersorum prædicamentorum nihilominus de illo haberi potest scientia, quia vt ibi dixi, ad rationem obiecti scientifici satis est, quod sit aliquid vnum artificiale, vel vnū ordine, quod ad minus reperitur in aggregato ex rebus, diuersorum prædicamentorum.